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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Lukáš Konečný

Školitel: prof. PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název diplomové práce: Příprava metodiky pro zjištění míry chelatace iontů vápníku a

hořčíku

Vápník a hořčík jsou biogenní prvky patřící do druhé skupiny periodické tabulky

prvků. Vápník je pátým nejzastoupenějším prvkem v lidském těle. Kromě své důležité

role v homeostáze kostí se podílí na řadě procesů jako srážení krve, svalové kontrakci a

regulaci nervové excitability. Hořčík je kofaktorem mnoha enzymatických reakcí

nezbytných pro řadu fyziologických funkcí.

Cílem této práce bylo navrhnout novou screeningovou metodu pro stanovení míry

chelatace iontů vápníku a hořčíku. V prvním kroku byla změřena UV-VIS spektra

vybraného indikátoru o-kresolftalein komplexonu a jeho komplexů s vápníkem a

hořčíkem. Následovalo ověření linearity a stanovení citlivosti metody. Současně byla

měřena stabilita indikátoru a jeho komplexu s oběma ionty. V posledním kroku byla

ověřena vhodnost metody na standardním chelátoru kyselině ethylendiamintetraoctové,

(EDTA).

Optimální vlnová délka pro komplex s vápníkem byla 572,5 nm a pro komplex s

hořčíkem 568 nm. U těchto vlnových délek byla za použití indikátoru rozpuštěného

v pufru o pH 7,5 linearita mezi absorbancí a koncentrací nejvyšší. Citlivost (nejnižší

koncentrace kovu, kterou lze detekovat za statistické významnosti p<0,05) byla 2,5 µM

pro vápník a 2 µM pro hořčík. Stabilita indikátoru v pufru o pH 7,5 s oběma ionty je

nejméně 24 dní a indikátoru v methanolu s oběma ionty nejméně 39 dní. Metoda byla

ověřena s EDTA, kdy byl prokázán z literatury popsaný komplex s vápníkem i s

hořčíkem se stechiometrií 1:1.

V závěru lze tvrdit, že byla připravena metodika k detekci schopnosti chelatace

iontů vápníku a hořčíku. Vyvázání těchto kovů léčivy může být spojeno s nežádoucími

účinky a tato metodika tak může být využita k jejich predikci.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Candidate: Lukáš Konečný

Supervisor: prof. Přemysl Mladěnka, Pharm.D., Ph.D.

Title of Thesis: Preparation of a method for detection of the extent of chelation of calcium

and magnesium ions

Calcium and magnesium are biogenic elements belonging to the second group of

the periodic table. Calcium is the fifth most abundant element in the human body. In

addition to its important role in bone homeostasis, calcium is involved in other processes

such as blood clotting, muscle contraction and regulation of nerve excitability Magnesium

is the cofactor of many enzymatic reactions essential for a row of physiological functions.

The aim of this work was to propose a novel screening method for determination

of the degree of calcium and magnesium chelation. In the first step the UV-vis spectra of

the selected indicator o-cresolphthalein complexone and its complexes with calcium and

magnesium were measured. This was followed by verification of the linearity and the

determination of the sensitivity of the method. Concurrently the stability of the indicator

and its complexes with both ions was measured. In the last step, the suitability of the

method was verified on a standard chelator ethylenediaminetetraacetic acid (EDTA).

The optimal wavelength for the calcium complex was 572,5 nm and for the

magnesium complex 568 nm. At these wavelengths, the linearity between absorption and

concentration was highest using the indicator dissolved in pH 7.5 buffer. The sensitivity

(the lowest concentration of a metal which can be detected with significance

at p<0.05) was 2.5 µM for calcium and 2 µM for magnesium. The stability of the indicator

in buffer 7.5 with both ions is at least 24 days and stability of the indicator in methanol

with both ions is at least 39 days. The method was verified with EDTA where complexes

with stoichiometry 1:1 were documented in harmony with known data.

In conclusion, it can be claimed that a methodology for determition of the degree

of chelation of calcium and magnesium ions has been prepared. This method can be used

for detection of interferences of different drugs with these ions which can be associated

with side effects.
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1 Seznam zkratek

ATP adenosintrifosfát (ATP, z angl. adenosintriphosphate)

BAPTA kyselina 1,2-bis[o-aminophenoxy]ethan-N,N,N’,N’-tetraocová (z angl. 1,2-

bis[o-aminophenoxy]ethane-N,N,N’,N’-tetraacetic acid)

CASR receptor pro vápník (z angl. calcium-sensing receptor)

CC o-kresolphtalein komplexon (CC, z angl. cresolphtalein complexone)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (z angl. ethylenediaminotetraacetic acid)

Na2EDTA disodná sůl kyseliny ethylendiamintetraoctové

EGTA kyselina ethylen glycol bis(β-aminoethylether]-N,N,N’,N’-tetraocová (z

angl. ethylene glycol bis(β-aminoethylether]-N,N,N’,N’-tetraacetic acid)

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonová kyselina (z angl. 4-(2-

hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid)

IsnP6 myo-inositol-1,2,3,4,5,6-hexakisfosfát

NKCC2 kotransportér iontů Na+-K+-2Cl−

PTH parathormon (z angl. parathyroid hormone)

PTHR receptor pro parathormon (z angl. parathyroid hormone-related peptide

receptor)

ROMK vnější ledvinový kanál pro K+

TPEN N,N,N’,N’-tetrakis-(2-pyridylmethyl)ethylendiamin (z angl. N,N,N’,N’-

tetrakis-(2-pyridylmethyl)ethylenediamine)

VDBP transportní protein vitaminu D (z angl. vitamin D-binding protein)
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2 Úvod

Vápník a hořčík jsou kovy alkalických zemin a jsou důležitou součástí lidského

organismu. I přes to, že většina je situována v kostech, plní řadu funkcí i mimo ně. Vápník

se podílí v procesu koagulace, svalové excitaci a kontrakci, hořčík je kofaktorem mnoha

enzymatických reakcí nezbytných pro fungování organismu. Ačkoliv není nedostatek

vápníku tak častý jako jeho nadbytek, často se jedná o nebezpečný a život ohrožující stav.

Naopak s nedostatkem hořčíku se setkáváme častěji. Klinicky se ale projeví až při

překročení kritických hodnot. Na depleci těchto iontů se mimo jiné může podílet i

neselektivita některých chelátorů, tedy látek, které spolu s kationty kovů vytvářejí

komplex.

V této práci jsme se zaměřili na přípravu metodiky pro zjištění míry chelatace

iontů vápníku a hořčíku, protože schopnost chelatovat tyto ionty může být

z fyziologického hlediska spojena s nežádoucími účinky. Komplexy vybraného

indikátoru a kovů jsou barevné, a proto můžou být detekované spektrofotometricky.

Postup byl rozdělen do několika kroků, které ve výsledku standardizují použití této

metodiky. Závěrem byla metodika ověřena na známém chelátoru.
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3 Teoretická část

3.1 Fyziologie vápníku

Vápník patří mezi kovy alkalických zemin, je situován ve 2. skupině periodické

tabulky prvků a je pátým nejzastoupenějším prvkem v lidském těle. Celkové množství

vápníku v organismu se pohybuje v rozmezí 1000 g až 1200 g (Blaine et al. 2015),

přičemž více než 99 % vápníku je lokalizováno spolu s fosforem v kostech ve formě

hydroxyapatitu. Tato komplexní molekula fosforečnanu vápenatého slouží kromě jiného

také jako rezervoár k udržení koncentrace vápníku v séru (Weaver a Peacock 2019, Yu a

Sharma 2020). Fyziologická koncentrace sérového vápníku se pohybuje v referenčním

rozmezí 2,25 až 2,61 mmol/L (Fuszek et al. 2004).

Podle studie Walser (1961) je 47,5 % sérového vápníku ve formě volného iontu

zatímco 46 % sérového vápníku se váže na proteiny, zejména na albumin (Goltzman

2019). Zbytek tvoří vápník ve formě solí jako je citrát a fosfát.

Homeostáza vápníku je regulována souhrou mezi parathormonem (PTH), 1,25-

dihydroxyvitaminem D (kalcitriol) a kalcitoninem (Obr. 1). Při poklesu vápníku v séru

dojde k nižší stimulaci vápníkových receptorů v paratyroidních buňkách (CaSR) a zvýší

se sekrece PTH, který působí prostřednictvím svých receptorů (PTHR) v ledvinách a


[…]


thymolphtalein (Benamor a Aguerssif 2008). Při práci se indikátor osvědčil, protože při

měření došlo k jasné změně absorbance komplexu indikátoru s oběma ionty. Měření

proběhlo v rozsahu vlnových délek od 200 nm po 800 nm. Bylo zjištěno, že k absorpci

dochází v oblasti 350-650 nm, a proto se dále pokračovalo v měření v tomto rozsahu.

Matematickým stanovením došlo k upřesnění vlnových délek, které byly optimální pro

naše měření. Absorpční maxima byla při 572,5 a 573,5 nm pro vápník v případě roztoku

indikátoru v pufru o pH 7,5 a methanolu. Analogické výsledky pro hořčík byly 568 a

566,5 nm. Zajímavé bylo, že nedošlo ke změně spektra, tj. posunu maxima vlnových

délek, jen přídavek testovaného dvojmocného kovu vedl k lineárně závislému zvýšení

absorbance ve výše zmíněných maximech. Je možné, že nelze plně odstranit dvojmocné

kationy z materiálu používaného k měření a tyto zbylé kovové ionty vedou k malé

měřitelné absorbanci testovaného indikátoru (0,01-0,05). Z důvodu COVIDu nebylo

možné toto ověřit, například změřením spektra samotného indikátoru v přítomnosti

silného chelátoru jako EDTA. V každém případě nešlo o limitaci metodiky a bylo možné

pokračovat dalšími kroky podobně jako u standardizace jiných metodik vyvinutých

skupinou založených na stanovení nezchelatovaných iontů pomocí vhodného indikátoru

(Catapano et al. 2018).

Pokračovalo se stanovením citlivosti, tedy zjištění nejnižší koncentrace kovu,

která lze ze statistického hlediska detekovat. Původně se začínalo s vyššími

koncentracemi vápníku. Protože se citlivost projevila u nejnižší koncentrace, byly

koncentrace vápníku ještě sníženy. Na základě získaných poznatků z předchozího měření

jsme začali měření s nižšími koncentracemi hořčíku. Citlivost se měřila i po 15 minutách,

což bylo použito k ověření stability. Pro hořčík byla v důsledku vyšší absorbance jeho
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komplexu s indikátorem očekávaná lepší citlivost, měření ale ukázala, že citlivost pro

vápník je podobná jako u hořčíku.

Cílem práce bylo také zjistit také stabilitu reagencií. Stabilita reagencií je výhodná

z ekonomických i časových důvodů, protože není nutné neustále připravovat nové

roztoky reagencií. Porovnáním a sledováním závislosti mezi staršími roztoky reagencií s

roztoky připravených v den experimentu bylo zjištěno, že nedošlo ke změnám

absorbancí, a tím ani ke změně chelatačních vlastností, a tudíž je možné říct, že roztoky

reagencií jsou stabilní po dobu nejméně 24 dní pro indikátor v pufru o pH 7,5 a nejméně

39 dní pro indikátor v methanolu. Měření stability probíhalo kontinuálně, alespoň jednou

týdně po dobu experimentu. Komplex CC připravený v pufru s pH 7,5 s oběma ionty je

stabilní nejméně 24 dní a komplex CC připravený v methanolu s oběma ionty je stabilní

nejméně 39 dní.

V posledním kroku byla metoda ověřena na známém chelátoru, EDTA, respektive

na její disodné soli. EDTA je známý neselektivní chelátor tvořící spolu s kovy komplexy

se stechiometrií 1:1 (Catapano et al. 2018, Hafer et al. 2020, Říha et al. 2013).

Z výsledků (Obr. 22) je patrné, že se skutečně podařilo tuto stechiometrii potvrdit.

V tomto poměru bylo chelatováno přibližně 100 % iontů vápníku i hořčíku. Do budoucna

by bylo vhodné ověřit metodiku i na jiných známých chelátorech. Například dexrazoxan

a jeho metabolit ADR-925 (Hasinoff et al. 2003). Dexrazoxan se in vivo konvertuje na

chelátor typu EDTA (Kontoghiorghes a Kontoghiorghe 2020) a velmi podobnou afinitou

jakou má k iontům železa, může chelatovat i vápník (Zatloukalová et al. 2012). ADR-

925 váže vápník a hořčík s formační konstantou 10 6.9 a 10 5.1 M-1 in vivo (Hasinoff et al.

2003).

Existuje více metod pro detekci kovů a tyto metody byly popsány v kapitole (3.7).

Některé metodiky jako atomová absorpční spektrofotometrie a hmotnostní spektrometrie

s indukčně vázaným plazmatem jsou sice velmi citlivé, ale jsou také finančně náročné

z hlediska přístrojového vybavení, a navíc detekují celkové množství kovu. Jsou tedy pro

naše účely nepoužitelné. V naší práci bylo důležité detekovat volné ionty a to přesnou,

rychlou a levnou metodikou. Spektrofotometrické metody tyto požadavky splňují a jsou

široce využívány (Říha et al. 2013).
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8 Závěr

Závěrem lze konstatovat, že stanovený cíl této diplomové práce byl splněn. Díky

jednotlivým krokům se podařilo připravit metodiku pro zjištění míry chelatace iontů

vápníku a hořčíku. Metodika je rychlá, levná a přesná.

Dle koeficientu lineární regrese byly nalezeny optimální vlnové délky 572,5;

573,5 nm pro vápník a 568; 566,5 nm pro hořčík podle použitého rozpouštědla. Citlivost

indikátoru je nepatrně lepší pro hořčík, ale nejnižší detekovatelné množství je u obou

dvojmocných iontů víceméně stejné. Stabilita indikátoru v methanolu je minimálně 39

dní naproti jeho stabilitě v pufru o pH 7,5. Metodika byla také ověřena na účinném

známém chelátoru EDTA. Oba kationty s ním tvořily komplexy v poměru 1:1, jak

odpovídá i dostupné literatuře.
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