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Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Lukáše Konečného popisuje vývoj
spektrofotometrické metody pro stanovení chelatace Ca2+ a Mg2+. Pro tento účel bylo
využito činidlo o-kresolftalejn komplexon (CC), jež také vytváří barevné komplexy s výše
jmenovanými ionty. Předložená diplomová práce má standardní členění a formálně splňuje
všechny nároky na tento typ prací. V teoretické části je stručně a výstižně shrnuta
problematika fyziologie Ca2+ a Mg2+. Autor se dále věnuje problematice chelatační terapie a
popisuje chelátory pro tyto dva kationty. Část věnující se metodice detekce Ca2+ a Mg2+ je
poměrně stručná. V praktické části autor popisuje vývoj nové metodiky, při jejímž
vypracování vychází ze zkušeností pracovní skupiny svého školitele prof. Mladěnky. V práci
je popsán a diskutován výběr vhodné vlnové délky pro stanovení koncentrace Ca2+ a Mg2+,
citlivost nové metody, stabilita reagencií a je i demonstrována aplikace metodiky pro
stanovení míry chelatace vybraných kationtů chelatačním činidlem EDTA.
Z formálního hlediska mám k práci jen drobné připomínky. V práci je minimum překlepů či
neobratných formulací. Např. tato věta na straně 44 mi moc nedává smysl: „Protože se
citlivost projevila u nejnižší koncentrace, byly koncentrace vápníku ještě sníženy“. Na straně

43 není dokončená druhá věta. Ačkoliv autor v práci píše o vápenatých a hořečnatých
iontech, často používá i nepřesné výrazy „vápník“ a „hořčík“. Ve schématu rovnice (viz Obr.
4) chybí náboj!

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 16-18 popisujete chelataci Ca2+ a Mg2+ pomocí různých chelatačních činidel.
V případě EDTA nediskutujete vliv pH na stabilitu vzniklých chelátů. Může být chelát
Ca2+/Mg2+ s EDTA dostatečně stabilní při pH 7,5? Je tedy výsledek na straně 43
překvapivý či nikoliv? Jaký byste očekával výsledek při nižším pH (např 4,5) a jaký při pH
10? V práci chybí porovnání stabilitních konstant pro komplexy Ca2+/Mg2+ s EDTA a s CC.
2. Na straně 24 píšete o přídavku 150 µl 3 mM CC. Jak bylo toto množství a
koncentrace zvoleno? Bylo optimalizováno? Jaká je stechiometrie komplexu Ca2+/Mg2+
s CC?
3. Sekce 5.7 a 6.3: U citlivosti metodiky nezmiňujete žádné údaje k t-testu. Jaký typ t-
testu byl použit, jaká byla nulová hypotéza? V některých částech textu píšete, že se druhé
měření opakovalo po 15 minutách (str 26), ale dále zmiňujete 20 minut (strana 38)?
Předpokládám, že druhý údaj je správně. Toto je tedy třeba opravit. U obrázku 14 a 15 chybí
absorbance negativního slepého vzorku.
4. Část 5.8 a 6.4: V části 5.8 chybí údaj o koncentraci přidávaného roztoku Ca2+ a
Mg2+. Byla finální koncentrace Ca2+/Mg2+ opravdu 450 µM? Pokud ano, proč byla výrazně
vyšší než u předchozích měření při ověření linearity? V příslušných kapitolách chybí
podrobný popis o typu statistického testu a jeho interpretaci pro tuto část práce. Co je
zobrazeno na ose Y? Čím si vysvětlujete výrazný pokles absorbance ve 24. dni?
5. Část 5.10 je napsána poměrně nepřehledně. Jaký vzorec byl použit pro výpočet míry
chelatace (řádek 3 vs 8)?
6. Čím si vysvětlujete velmi podobnou až shodnou absorbanci M2+ o koncentraci 20 a
39 µM (viz Obr 6A a 8A)?
7. V tabulce 2 chybí hodnoty r2.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20. 5. 2021 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta